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Wraz z najserdeczniejszymi życzeniami noworocznymi oddajemy w Państwa ręce

pierwszy w tym roku numer „Biologii w Szkole”. Życzę, by rok 2010 był mlekiem i
miodem płynący. „Słodkim” akcentem rozpoczynamy Nowy Rok dzięki artykułowi
o miodzie Pani dr Anny Cabaj. Miód – temat niby prozaiczny, każdemu znany, ale
czy na pewno? Przyznam, że z lektury artykułu nieco o nim się dowiedziałem, a i
terminologia pszczelarska zabrzmiała mi urokliwie w cyberprzestrzeni. Zaiste,
szczególne to uczucie uświadomić sobie coś, co jest oczywiste, czasy się zmieniły... i
to bardzo. Miód to nie tylko przysmak dla wielu z nas, ale również, dzięki zawartym
w nim cukrom prostym, glukozie i fruktozie, znakomite i łatwo dostępne źródło
energii dla organizmu. Jak istotna jest glukoza dla metabolizmu komórki, wie każdy
biolog. Wie, ale może warto sobie wiedzę usystematyzować, a czasem nieco
odkurzyć. Dla wszystkich, którzy poczują taką potrzebę, dobrą pomocą powinien
być artykuł Pani Doroty Dziuban i Pana dr. Pawła Kowalczyka.

Niestety, nawet dobre rzeczy w nadmiarze potrafią być szkodliwe, więcej –
śmiertelnie niebezpieczne dla człowieka. Tak jest również z glukozą. Zdrowy
organizm potrafi sobie radzić nawet z dużym jej nadmiarem, ale niestety, zdrowy nie
znaczy niepodatny na cukrzycę, a że choroba ta „niejedno ma imię”, przekonują
nas... autorzy artykułu o glukozie, w kolejnym ciekawym artykule. W trakcie
przygotowania czasopisma do druku czytałem go kilkukrotnie i za każdym razem
moją uwagę szczególnie zwracała powtarzająca się informacja, że zdrowy styl życia
jest istotny nie tylko dla profilaktyki, ale także w trakcie leczenia cukrzycy.
To ważne, tym ważniejsze, że – jak wynika z artykułu – cukrzyca przestała być
chorobą ludzi w podeszłym wieku! Czy to cena, jaką płacimy za digitalizację dnia
codziennego i godziny spędzone przed monitorem? Czyżby „nowoczesność” w
nadmiarze szkodziła młodym ludziom? Może czas, by wrócić do wędrówek po
Polsce w tzw. realu? Może to sposób na interesującą biologię, o której w swoim
artykule pisze Pan dr Julian Piotr Sawiński? Bez wątpienia byłaby o niebo ciekawsza
od wkuwania „nóg raka”.

Jeśli zdecydujecie się Państwo wybrać z uczniami „w teren”, to gwarantuję, że z
pozoru proste umiejętności, takie jak np. rozpoznawanie drzew, pomogą w
nawiązaniu lepszego kontaktu z młodzieżą. Zadziwiające jest to, jak niewiele osób
potrafi rozpoznawać drzewa, szczególnie liściaste. Gdy mają liście, to pół biedy, ale
zimą zadanie często przerasta nasze możliwości. Oczywiście nie chodzi o
rozróżnienie brzozy i lipy. Sądzę, że niewiele osób potrafi odróżnić bezlistną lipę
drobnolistną od szerokolistnej. Pomoże nam w tym artykuł Pani mgr Beaty Janczak,
tym cenniejszy, że ilustrowany pięknymi rysunkami jej autorstwa. Być może jestem
staromodny i cenię sobie umiejętność rozpoznawania roślin i zwierząt. Sądzę
jednak, że taka „staromodna” umiejętność może być kluczem do przeprowadzenia
bardzo nowoczesnej lekcji przyrody lub biologii. Jest to szczególnie ważne w
czasach, kiedy w nauczaniu biologii coraz większy nacisk kładzie się na umiejętności.
Musimy jednak uważać, żeby nie przesadzić, kreując praktyków, którzy nie wiedzą,
co praktykują... Mam cichą nadzieję, że do tego nie dojdzie, czego Państwu i sobie
gorąco życzę :)
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